
ONAs ATBILSTĪBA

VISPĀRĪGAJĀM KVALITĀTES PRASĪBĀM

Jolanta Minkevica
Statistikas metodoloģijas un kvalitātes departamenta direktore

oficiala.statistika@csp.gov.lv



KONTEKSTS

IESTĀDES, KAS NODROŠINA
EIROPAS STATISTIKU (ONAs)

KVALITĀTES
VISPĀRĪGĀS PRASĪBAS

Centrālā statistikas pārvalde 

&

1. Agroresursu un ekonomikas 
institūts

2. Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvalde

3. Slimību profilakses un kontroles 
centrs

4. Valsts augu aizsardzības 
dienests

5. Valsts robežsardze

6. Latvijas Vides, ģeoloģijas un 
meteoroloģijas centrs

7. Zemkopības ministrija

❖ Regula 223/2009 par Eiropas
Statistiku

❖ Statistikas likums

❖ CSP rīkojums «Par oficiālās 
statistikas vispārīgajām 
kvalitātes prasībām»

❖ OSS* Kvalitātes politika & 
memorands

Eiropas Statistikas prakses 
kodekss

*OSS = Latvijas Oficiālās statistikas sistēma



3

Nosaka prasības:

INSTITUCIONĀLAI VIDEI

- Profesionālā neatkarība

- Koordinācija un sadarbība

- Datu vākšanas pilnvarojums

- Resursu pietiekamība

- Kvalitātes saistības

- Statistiskā konfidencialitāte

- Caurspīdīgums un vienlīdzīgums*

STATISTIKAS PROCESIEM

- Pamatota metodoloģija

- Piemērotas statistiskās metodes

- Pārmērīga sloga neradīšana respondentiem

- Izmaksu efektivitāte

STATISTIKAS PRODUKTIEM

- Atbilstība lietotāju vajadzībām

- Precizitāte

- Savlaicīgums un punktualitāte

- Saskaņotība un salīdzināmība

- Pieejamība un skaidrība

* dažkārt nosaukts par «Profesionālā vide»

https://www.csb.gov.lv/sites/default/files/dokumenti/Oficiala_statistika/CoP_2018_LV.pdf


4

Uzlabota rokasgrāmata
Pašnovērtējuma anketa pielāgota citām SI
=> visas SI

2017.…

2016

Pilots => ONAs

Izdots rīkojums SI*
Izstrādāta rokasgrāmata
Izstrādāta pašnovērtējuma anketa (excel)

PRAKSES KODEKSA IEVIEŠANA 
LATVIJAS OSS

✓ veidlapas aizpildīšana
✓ uzlabojumu darbību & 

to ieviešanas termiņu noteikšana, 
✓ uzlabojumu darbību ieviešana
✓ ziņošana CSP par ieviešanas progresu 

VĒRTĒŠANAS 
CIKLS

*SI = statistikas iestādes (skat. Statistikas likumu)



5

DARBĪBAS 
ATBILSTĪBAS PIEAUGUMA VEICINĀŠANAI

✓ Kopīgas SI sanāksmes
✓ Individuālas konsultācijas
✓ Funkcionāla e-pastkaste

oficiala.statistika@csp.gov.lv

✓ Informatīva sadaļa mājaslapā 
Darbības jomas/ Oficiālās statistikas sistēma

✓ Draudzīga, koleģiāla atmosfēra

Rezultātu kopsavilkumi
• CSP mājaslapā 
• pps – SI & Statistikas Padomei

Individuāli ziņojumi
• ONAs



DETALIZĒTĀ EKSPERTĪZE 2021-2023
PEER REVIEW (PR; PR3)

AUDITS

par Eiropas Statistikas PRAKSES KODEKSA (ESPK)
prasību ievērošanu
STATISTIKAS IESTĀDĒS,
kas nodrošina Eiropas statistiku (ONAs)

AUDITA MĒRĶI:

✓ Noteikt ESS* atbilstību prasībām

✓ Identificēt progresu un labās prakses

✓ Veicināt uzlabojumu ieviešanu

✓ Identificēt ESS līmenī risināmos jautājumus

6

!! PR nav vērsts uz 
specifisku statistikas 
produktu kvalitātes 

izvērtēšanu

*ESS = Eiropas statistikas sistēma

https://www.csb.gov.lv/sites/default/files/dokumenti/Oficiala_statistika/CoP_2018_LV.pdf


7

DETALIZĒTĀS EKSPERTĪZES 
DIENAS KĀRTĪBA

5 dienas

Tēmas: 
Viss, kas Prakses Kodeksā un pat vairāk
(piem., OSS, likumdošana, stratēģija, profesionālā neatkarība, 
plānošana, resursi, statistiskā konfidencialitāte, inovācijas, kvalitāte, 
standartizācija, metadati, iekšējā un ārējā komunikācija, steikholderi)

Sarunas ar: 
✓ CSP kā lielāko statistikas darbu veicēju un OSS koordinatoru
✓ ONAs => AREI, SPKC, LVĢMC
✓ Statistikas galvenajiem lietotājiem
✓ Datu sniedzējiem
✓ Akadēmiskās vides un pētnieku pārstāvjiem
✓ Medijiem…

Detalizētā ekspertīze Latvijā notiks

no 2023.gada 20. līdz 24. februārim*



8

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

REZULTĀTI:  ONAs ATBILSTĪBA

2017:2022

2022

2017

(% no prasībām)



0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2022

2020

REZULTĀTI:  ONAs ATBILSTĪBA

2020:2022

(% no prasībām)

9



10

NEPIECIEŠAMIE  UZLABOJUMI

• Resursi nav pietiekamā apjomā

• Nav publiski pieejami vispārīgie principi par statistiskās 
konfidencialitātes ievērošanu

• Dati netiek publicēti savlaicīgi, kā arī lietotājam draudzīgos un ērtos 
formātos

• Nav pieejama informācija par izmantotajām metodēm (netiek publicēti 
metadati)

• Nav noteikts un iepriekš publiski paziņots konkrēts statistikas 
publicēšanas datums un laiks (arī eDamis plūsmu kontrole)

• Par statistikas publicēšanas termiņu kavējumu vai 
publicētās statistikas labošanu netiek publiski ziņots

!!! Datus, metadatus un statistikas publicēšanas 
kalendāru SI publicē Oficiālās statistikas portālā
(Statistikas likuma 20.pants)



11

ONAs KONTAKTPERSONAS
PRAKSES KODEKSA JAUTĀJUMOS

AREI Valda Bratka

PMLP Gunta Lāce; Ilze Briede

LVĢMC (Anta Jantone); Intars Cakars

SPKC Jana Lepiksone; Jānis Misiņš

VR Vladimirs Ivanovs

ZM Sanita Maže

VAAD Vija Lazdauska



Jūsu jautājumi, komentāri, ieteikumi


	Slide 1: ONAs ATBILSTĪBA VISPĀRĪGAJĀM KVALITĀTES PRASĪBĀM  
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6: DETALIZĒTĀ EKSPERTĪZE 2021-2023 PEER REVIEW (PR; PR3) AUDITS 
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12

